
 

 

      
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA DOME 
         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 

Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, fakss 63232130, e-pasts pasts@talsi.lv 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.14, 21.punkts) 

Talsos  

 

25.11.2021.                    Nr.338 

 

Par Talsu novada pašvaldības budžetu līdzekļu 

“Dabas resursu nodoklis” izlietojuma nolikuma apstiprināšanu 

 

Saskaņā ar Administratīvo teritoriju un apdzīvotu vietu likuma Pārejas noteikumu  

6. punktu novada pašvaldība ir attiecīgajā novadā iekļauto pašvaldību institūciju, finanšu, 

mantas, tiesību un saistību pārņēmēja, pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 14. panta 

otrās daļas 6.punktu, Dabas resursu nodokļa likuma 29. pantu, Talsu novada domes Finanšu 

komitejas 16.11.2021. sēdes lēmumu, 

 

Talsu novada dome nolemj: 

 

1. Apstiprināt Talsu novada pašvaldības budžeta līdzekļu “Dabas resursu nodoklis” 

izlietojuma nolikumu (nolikums pielikumā). 

2. Atzīt par spēku zaudējušu Talsu novada domes 29.12.2020. Lēmumu Nr. 591“Par 

Talsu novada pašvaldības budžeta līdzekļu “Dabas resursu nodoklis” izlietojuma 

nolikuma apstiprināšanu”. 

 

 

Domes priekšsēdētāja    (paraksts*)                 S.Pētersone 

 

*ŠIS DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN 

SATUR  LAIKA ZĪMOGU 

 

 
Svarinska 20218909 

aija.svarinska@talsi.lv 

 

Lēmumu nosūtīt: 

1. Finanšu un grāmatvedības nodaļai; 

2. Pagastu un pilsētu pārvaldēm; 

3. Saimnieciskā nodrošinājuma nodaļai; 

4. Juridiskajai nodaļai. 

  

mailto:aija.svarinska@talsi.lv


 

 

      
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA DOME 
         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 

Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, fakss 63232130, e-pasts pasts@talsi.lv 

 

APSTIPRINĀTS 

ar Talsu novada domes 

25.11.2021. lēmumu Nr.338 

(protokols Nr.14) 

 

Talsu novada pašvaldības budžeta līdzekļu 

“Dabas resursu nodoklis” izlietojuma 

NOLIKUMS 
Talsos 

 

I. Vispārīgie noteikumi 

 

1. Nolikums izstrādāts, pamatojoties uz Dabas resursu nodokļa likumu un ar to saistītajiem 

Ministru kabineta noteikumiem. 

2. Nolikums nosaka kārtību, kā Talsu novada pašvaldība (turpmāk – Pašvaldība) plāno 

ieņēmumu no Dabas resursu nodokļa (turpmāk – Līdzekļi) sadali, piešķiršanu un 

izlietojumu. 

3. Lēmumu par Līdzekļu ieņēmumiem un Līdzekļu izlietojumu kārtējam gadam pieņem 

Talsu novada dome, apstiprinot ikgadējo budžetu. 

4. Līdzekļu izlietotājs ir Talsu novada pašvaldības iestāžu un Centrālās administrācijas 

nodaļu vadītāji. 

II. Līdzekļu sadale 

 

5. 5 procentus no kopējiem Dabas resursu nodokļa kārtējā gada ieņēmumiem tiek paredzēti 

Dabas resursu nodokļa rezerves fondā (turpmāk – Rezerves fonds). 

6. 60 procentus no kopējiem Dabas resursu nodokļa kārtējā gada ieņēmumiem tiek paredzēti 

Vides aizsardzības fondā. 

7. 35 procentus no kopējiem Dabas resursu nodokļa kārtējā gada ieņēmumiem tiek paredzēti 

Talsu novada pašvaldības administratīvajām teritorijām sekojošā apmērā: 

 

N.p.k. Teritorija Sadalījums (%) 

1. Talsu pilsēta 20 

2. Sabiles pilsēta un Abavas pagasts 8 

3. Valdemārpils pilsēta un Ārlavas pagasts  5 

4. Stendes pilsēta 3 

5. Balgales pagasts 3 

6. Dundagas pagasts 4 

7. Ģibuļu pagasts 6 

8. Īves pagasts 2 

9. Kolkas pagasts 3 



 

 

10. Ķūļciema pagasts 2 

11. Laidzes pagasts 5 

12. Laucienes pagasts 5 

13. Lībagu pagasts 6 

14. Lubes pagasts 2 

15. Mērsraga pagasts 4 

16. Rojas pagasts 8 

17. Strazdes pagasts 2 

18. Valdgales pagasts 4 

19. Vandzenes pagasts 5 

20. Virbu pagasts 3 

 Kopā: 100 

 

8. Virsplāna Līdzekļi tiek uzskaitīti Vides aizsardzības fondā. 

9. Līdzekļu Rezerves fonda uzkrājums, kas pārsniedz 50 000,00 EUR robežu, tiek uzskaitīts 

Vides aizsardzības fondā. 

10. Iestāžu vadītājiem, kuri vada vairāku administratīvo teritoriju pārvaldes, atļauts Budžetā 

paredzētos līdzekļus administratīvajām teritorijām pārvietot starp savā pakļautībā esošo 

Teritoriju budžetiem. 

11. Administratīvajās teritorijās neizlietotais gada budžets tiek pārvirzīts uz nākamā gada 

budžetu. Par līdzekļu pārcelšanu atbild Finanšu un grāmatvedības nodaļa. 

 

III. Līdzekļu izlietošana 

 

12. Līdzekļus no Rezerves fonda izmanto gadījumos, kad tiek konstatēti draudi videi, kas 

nekavējoties prasa pretpasākumus vai tūlītēju reakciju avārijas seku likvidēšanai.  

13. Vides aizsardzības fonda līdzekļus var izmantot Talsu novada kopējiem vides aizsardzības 

pasākumiem un projektu finansēšanai: 

13.1. Infrastruktūras izveidei, atjaunošanai vai pārbūvei, kas vērsta uz videi 

draudzīgu rīcību un ilgtspējīgu attīstību; 

13.2. Atkritumu apsaimniekošanai; 

13.3. Investīcijām atjaunojamo energoresursu sistēmās; 

13.4. Videi draudzīga un ilgtspējīga autotransporta iegādei; 

13.5. Bioloģiskās daudzveidības saglabāšanai; 

13.6. Invazīvo sugu izplatības ierobežošanai un samazināšanai; 

13.7. Ūdenstilpju apsaimniekošanai; 

13.8. Zemes meliorācijai; 

13.9. Vides pasākumu - akciju, talku, izglītojošu pasākumu organizēšanai un 

nodrošināšanai; 

13.10. Rekreācijas vietu izveidei, atjaunošanai, pārbūvei; 

13.11.  Vides aizsardzības projektu līdzfinansēšanai. 

14. Līdzekļus Administratīvajām teritorijām var izmantot šādu vides aizsardzības pasākumu 

finansēšanai: 

14.1. Atkritumu apsaimniekošanai; 

14.2. Bioloģiskās daudzveidības saglabāšanai; 

14.3. Invazīvo sugu izplatības ierobežošanai un samazināšanai; 

14.4. Ūdenstilpju apsaimniekošanai; 

14.5. Zemes meliorācijai; 

14.6. Vides pasākumu - akciju, talku, izglītojošu pasākumu organizēšanai un 

nodrošināšanai, 

14.7. Rekreācijas vietu izveidei, atjaunošanai, pārbūvei un uzturēšanai; 

14.8. Kapu apsaimniekošanai; 

14.9. Koku zāģēšanai un koku vainagu kopšanai. 



 

 

15. Rezerves fonda  Līdzekļu izlietošanas kārtība: 

15.1. Līdzekļu izlietotājs informē izpilddirektoru un saskaņo rīcības plānu avārijas 

seku likvidācijai; 

15.2. Izpilddirektors deleģē Saimnieciskā nodrošinājuma nodaļu sadarbībā ar 

Īpašumu un vides aizsardzības nodaļu veikt avārijas vietas apsekošanu un sagatavot 

atzinumu par avārijas seku likvidāciju.  

15.3. Atzinuma atbilstības gadījumā, tiek sagatavots izpilddirektora rīkojums par 

Līdzekļu piešķiršanu.  

15.4. Izpilddirektors kārtējā pārskatā informē Talsu novada domes deputātus par 

Līdzekļu izlietojumu no Rezerves fonda;   

15.5. Finanšu un grāmatvedības nodaļa sagatavo Līdzekļu budžeta grozījumus, kurus 

apstiprina Talsu novada domes sēdē. 

16. Vides aizsardzības fonda Līdzekļu izlietošanas kārtība: 

16.1. Līdzekļu izlietotājs, plānojot nākamā gada budžetu, līdz kārtējā gada 

1.oktobrim iesniedz pamatotu iesniegumu un sagatavotas tāmes izpilddirektoram, 

nolikuma 13.punktā plānoto pasākumu finansēšanai; 

16.2. Izpilddirektors deleģē Saimnieciskā nodrošinājuma nodaļu sadarbībā ar 

Īpašumu un vides aizsardzības nodaļu sniegt atzinumu par iesnieguma pamatotību un 

atbilstību nolikuma 13.punktā plānotiem pasākumiem; 

16.3. Atzinuma atbilstības gadījumā, Līdzekļu izlietotājs virza jautājumu uz Talsu 

novada domes komitejām un domes sēdi; 

16.4. Saimnieciskā nodrošinājuma nodaļa vai Īpašumu un vides aizsardzības nodaļa  

kā Līdzekļu izlietotājs, saskaņojot ar izpilddirektoru, var patstāvīgi rosināt jautājumus 

Talsu novada domes komitejām un domei attiecībā uz šī nolikuma 13.punktā 

minētajiem pasākumiem, ja plānoto pasākumu īstenošanai finansējums pārsniedz 

15 000,00 EUR; 

16.5. Saimnieciskā nodrošinājuma nodaļa vai Īpašumu un vides aizsardzības nodaļa  

kā Līdzekļu izlietotājs, saskaņojot ar izpilddirektoru, šī nolikuma 13.punktā 

minētajiem pasākumiem, finansējumu apmērā līdz 15 000,00 EUR piešķir ar 

izpilddirektora rīkojumu. 

17. Talsu novada pašvaldības administratīvo teritoriju Līdzekļu izlietošanas kārtība: 

17.1. Līdzekļu izlietotājs, plānojot nākamā gada budžetu, līdz kārtējā gada 

1.oktobrim iesniedz pamatotu iesniegumu un sagatavotu nākamā gada pasākumu 

plānu izpilddirektoram, nolikuma 14.punktā plānoto pasākumu finansēšanai; 

17.2. Izpilddirektors deleģē Saimnieciskā nodrošinājuma nodaļu sadarbībā ar 

Īpašumu un vides aizsardzības nodaļu veikt pasākuma plāna saskaņošanu par tā 

pamatotību un atbilstību nolikuma 14.punktā plānotiem pasākumiem; 

17.3. Plānotā pasākuma finansējuma izlietojumā iespējamas izmaiņas (pārvietot cita 

plānotā pasākuma nodrošināšanai), kas pieļaujams vienu reizi gadā. Ja izmaiņu 

gadījumā tomēr nepieciešams finansējums sākotnēji plānotajam pasākumam, tad tas 

jānodrošina no citas budžeta pozīcijas.  

 

IV. Līdzekļu uzskaite un kontrole 

 

18.  Līdzekļu izlietotājs nodrošina piešķirto līdzekļu izlietojumu atbilstoši nolikumā 

noteiktajiem mērķiem un ir atbildīgs par to. 

19. Līdzekļu izlietotājs vienu reizi pusgadā (līdz 15.jūlijam un 30.decembrim.) sniedz 

pārskatu izpilddirektora vietniekam nekustamā īpašuma un plānošanas attīstības 

jautājumos par plānotā dabas resursu nodokļa finansējuma izlietojuma faktisko stāvokli 

(izpilde/izmaiņas); 

20. Saņemtie līdzekļi un to izlietojums jāatspoguļo grāmatvedības uzskaitē, kā arī jānodrošina 

ieņēmumu un izdevumu analītiskā uzskaite saskaņā ar budžeta izdevumu klasifikācijas 

kodiem atbilstoši ekonomiskajām kategorijām un apstiprinātajam plānam. 



 

 

21. Līdzekļu izlietojumu kontrolē Pašvaldības izpilddirektors.  

22. Finanšu un grāmatvedības nodaļa katru mēnesi sagatavo atskaiti par Līdzekļu izlietojumu. 

23. Pašvaldība informāciju par saņemto līdzekļu izlietojumu saskaņā ar normatīvajiem aktiem 

iekļauj Pašvaldības gada pārskatā. 

 

V Pārejas noteikumi 

 

24. Dundagas, Kolkas, Rojas un Mērsraga pagastu pārvaldēm plānoto pasākumu plānu par 

2022.gadu iesniegt līdz 2021.gada 6.decembrim. 

 

Domes priekšsēdētāja    (paraksts*)                 S.Pētersone 

 

*ŠIS DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN 

SATUR  LAIKA ZĪMOGU 

 
 

 

 

 


